ДУМА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

Р Е Ш Е Н И Е

21.01. 2009г.                                                                                 № 92

О символике (гербе и флаге) городского округа “Город Лесной”

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 6, 25 Устава, Дума  городского округа «Город Лесной»

РЕШИЛА:

1. Утвердить герб (в многоцветном и одноцветном вариантах) и его описание (Приложение 1).

2. Утвердить флаг и его описание (Приложение 2).

3. Утвердить Положение «О гербе городского округа «Город Лесной» (Приложение 3).

4. Утвердить Положение «О флаге городского округа «Город Лесной» (Приложение 4).

5. Направить в комиссию по символам Свердловской области необходимый перечень документов по гербу и флагу городского округа «Город Лесной» для проведения экспертизы и регистрации в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации.

6. Опубликовать настоящее решение с приложениями  в газете «Вестник»

	Глава

городского округа

«Город Лесной»

__________________ С.В. Щекалев
	Председатель

Думы городского округа
«Город Лесной»

__________________ Е.В. Гущин

Приложение  1 к решению Думы городского округа «Город Лесной»
от 21.01.2009  № 92

Герб

городского округа «Город Лесной»

             Многоцветный вариант                                 Одноцветный вариант

В зеленом поле два золотых скрещенных меча в серебряных с отделкой первого металла ножнах.

Окруженные тонкой серебряной внутренней каймой, украшенной снаружи таковыми же сосновыми шишками; поверх всего положен золотой знак атома: византин, окруженный тремя  цикламорами и сопровождаемый тремя малыми византинами (2 и 1), лежащими на крайних точках цикламоров.

Щит увенчан золотой муниципальной короной установленного образца.

Управляющий делами

Максимов А.Е.

Приложение 2 к решению Думы городского округа «Город Лесной»
от 21.01. 2009 № 92

Флаг

городского округа «Город Лесной»

Прямоугольное полотнище зеленого цвета с отношением ширины к длине 2:3, на котором белым и желтым цветами воспроизведены фигуры городского герба (скрещенные мечи, украшенная сосновыми шишками внутренняя кайма и знак атома).

Обратная сторона аналогична лицевой.

Управляющий делами

Максимов А.Е.

Приложение 3 к решению Думы городского округа «Город Лесной»

от 21.01. 2009  № 92

Положение

«О гербе городского округа «Город Лесной»

1. Настоящим положением устанавливается герб городского округа «Город Лесной», его описание и порядок официального использования.
2. Герб городского округа «Город Лесной» (далее - Герб) является официальным символом городского округа «Город Лесной».
3. Положение о Гербе и изображение Герба в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в администрации городского округа «Город Лесной» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.
4. Герб подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
5. Геральдическое описание Герба: «В зеленом поле два золотых скрещенных меча в серебряных с отделкой первого металла ножнах. Окруженные тонкой серебряной внутренней каймой, украшенной снаружи таковыми же сосновыми шишками; поверх всего положен золотой знак атома: византин, окруженный тремя  цикламорами и сопровождаемый тремя малыми византинами (2 и 1), лежащими на крайних точках цикламоров. Щит увенчан золотой муниципальной короной установленного образца.»

6. Толкование символики Герба:  «Цвет поля и сосновые шишки служат гласными символами к названию городского округа. Скрещенные мечи, и знак атома показывают роль размещенных в городе производств в поддержании мирового военного паритета. Наличие внутренней каймы – символ закрытости городской территории.

7. Воспроизведение Герба независимо от его размеров, техники исполнения и назначения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 5 настоящего Положения.

8. Допускается равнозначное использование Герба, увенчанного статусной короной и без короны. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

9. Ответственность за искажение рисунка Герба, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

10. Герб помещается:

1) на фасадах зданий органов местного самоуправления городского округа «Город Лесной»;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления городского округа «Город Лесной»;

3) в служебных кабинетах руководителей органов местного самоуправления городского округа «Город Лесной»;
4) на печатях органов местного самоуправления городского округа «Город Лесной»;

5) на удостоверениях должностных лиц органов местного самоуправления городского округа «Город Лесной», депутатов Думы городского округа «Город Лесной», муниципальных служащих;

6) на официальных изданиях органов местного самоуправления городского округа «Город Лесной»;

11. Герб помещается на бланках:

1) правовых актов органов местного самоуправления  городского округа «Город Лесной»;

2) Думы городского округа «Город Лесной»;

3) главы городского округа «Город Лесной»;

4) администрации городского округа «Город Лесной»;

5) избирательной комиссии городского округа «Город Лесной»;

12. Герб может помещаться:

1) на наградах и памятных знаках городского округа «Город Лесной»;

1

2) на должностных знаках главы городского округа «Город Лесной», депутатов Думы городского округа «Город Лесной»;

4) на вывесках и указателях органов местного самоуправления городского округа «Город Лесной», муниципальных предприятий и учреждений, а также организаций, учредителем которых является городской округ «Город Лесной»;

5) на информационных стендах и домовых уличных указателях на территории городского округа «Город Лесной»;

6) на указателях при въезде на территорию городского округа «Город Лесной»;

7) на визитных карточках, приглашениях, поздравительных открытках главы городского округа «Город Лесной» и депутатов Думы городского округа «Город Лесной»,

8) на печатных и иных изданиях (изделиях) официального, научного, справочного, спортивного и сувенирного характера, выполненных по заказу органов местного самоуправления городского округа «Город Лесной».

9) на объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, а также органам, организациям, учреждениям и предприятиям, учредителем (ведущим соучредителем) которых является городской округ «Город Лесной»;

13. Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в городском округе «Город Лесной» или непосредственно связанных с ним.
14. При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба и герба Свердловской области Герб располагается справа от герба Свердловской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Свердловской области Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Свердловской области - слева от центра, а Герб - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении Герба с другими гербами  размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Свердловской области (или герба иного субъекта Российской Федерации);

При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Свердловской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

15. Внесение в состав (рисунок) Герба каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Свердловской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром пункта 5 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в геральдическом описании Герба.

16. Все права на изображение Герба принадлежат органам местного самоуправления городского округа «город Лесной».

17. Использование Герба с нарушением настоящего Положения влечет за собой административную ответственность, в соответствии с действующим законодательством. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на администрацию городского округа «Город Лесной».

18. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Управляющий делами

Максимов А.Е.

2
Приложение 4 к решению Думы городского округа «Город Лесной»

от  21.01. 2009  № 92

Положение

«О флаге городского округа «Город Лесной»

1. Настоящим Положением устанавливается флаг городского округа «Город Лесной», его описание и порядок официального использования.

2. Флаг городского округа «Город Лесной» (далее - Флаг) является официальным символом городского округа «Город Лесной».

3.Положение о Флаге и изображение Флага  хранятся в администрации городского округа «Город Лесной» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам

4. Флаг подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

5. Описание Флага: «Прямоугольное полотнище зеленого цвета с отношением ширины к длине 2:3, на котором белым и желтым цветами воспроизведены фигуры городского герба (скрещенные мечи, украшенная сосновыми шишками внутренняя кайма и знак атома). Обратная сторона аналогична лицевой.»

6. Символика Флага воспроизводит символику Герба городского округа «Город Лесной».

7. Воспроизведение Флага, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 5 настоящего Положения.

8. Ответственность за искажение Флага, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

9. Флаг поднят (установлен) постоянно:

1) на здании администрации городского округа «Город Лесной», Думы городского округа «Город Лесной»;

2) в служебных кабинетах главы городского округа «Город Лесной», выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления;

3) в залах заседаний администрации городского округа «Город Лесной»;

4) в залах заседаний Думы городского округа «Город Лесной»  и избирательной комиссии городского округа «Город Лесной»;

10. Флаг может устанавливаться:

1) в служебных кабинетах заместителей главы администрации городского округа «Город Лесной»;

2) в помещениях для голосования в дни выборов депутатов Думы городского округа «Город Лесной» и главы городского округа «Город Лесной».

11. Флаг  может быть поднят (размещен, вывешен, установлен):

1) на подвижном составе городского общественного транспорта и частных транспортных средствах - в дни государственных и городских праздников и памятных событий;

2) на зданиях муниципальных учреждений и предприятий, общественных объединений, других организаций независимо от форм собственности, а также жилых домах - в дни государственных и городских праздников и памятных событий;

3) во время официальных церемоний и торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления городского округа «Город Лесной»;

4) во время городских мероприятий, проводимых органами местного самоуправления, общественными объединениями, другими организациями независимо от форм собственности;

5) во время частных и семейных торжеств и значимых событий;
6) в памятных, мемориальных и значимых местах, расположенных на территории городского округа «Город Лесной»;
7) в местах массовых собраний жителей городского округа «Город Лесной».
12. Изображение Флага, его композиционное и цветовое решение может использоваться в качестве элементов оформления:

1) должностного знака главы городского округа «Город Лесной»;

2) нагрудного знака депутата Думы городского округа «Город Лесной»;

3) грамот, приглашений, визитных карточек главы городского округа «Город Лесной», должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Думы городского округа «Город Лесной»;

1

4) обложек и бланков поздравительных адресов и иных официальных свидетельств, вручаемых администрацией городского округа «Город Лесной» и Думой городского округа «Город Лесной»;

5) флагов, вымпелов, эмблем и иной символики муниципальных предприятий и учреждений городского округа «Город Лесной»;

6)  печатных и иных изданий информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

7) города в дни общегосударственных, городских, народных и иных праздников и памятных событий, отмечаемых в городском округе «Город Лесной»;

8) интерьеров детских дошкольных учреждений, школ, иных учебных заведений городского округа «Город Лесной».

13. При использовании Флага в знак траура Флаг приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить Флаг, а также, если Флаг установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища Флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища Флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища Флага.
14. При одновременном поднятии (размещении) Флага и Государственного флага Российской Федерации, Флага и флага Свердловской области, Флага и флага иного субъекта Российской Федерации, Флаг должен быть поднят (размещен) с правой стороны (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном поднятии (размещении) Флага, Государственного флага Российской Федерации и флага Свердловской области, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, флаг Свердловской области - слева от центра, а Флаг - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам).

При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается слева от центра (с точки зрения стоящего лицом к флагам). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Свердловской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается Флаг; справа от флага Свердловской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.
Размер полотнища Флага не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Свердловской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).
Флаг не  может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Свердловской области (или флага иного субъекта Российской Федерации).
При одновременном поднятии Флага с флагами других муниципальных образований, флагами организаций, Флаг должен располагаться в центре (при четном числе флагов - левее центра). Любой из этих флагов не должен превышать размеры Флага, высота подъема (размещения) этих флагов не может быть больше высоты подъема Флага.

15. Внесение в состав (рисунок) Флага каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Свердловской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром пункта 5 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в геральдическом описании Флага.

16. Все права на изображение Флага принадлежат органам местного самоуправления городского округа «Город Лесной».

17. Использование Флага с нарушением настоящего Положения влечет за собой административную ответственность, в соответствии с действующим законодательством. Контроль за исполнением требований настоящего Положения возлагается на администрацию городского округа «Город Лесной».

18. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Управляющий делами

Максимов А.Е.